
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 236 DEL 17/08/2016

OGGETTO: PARTECIPAZIONE CAMERALE AL SALONE DEL GUSTO DI TORINO - 22-
26 SETTEMBRE 2016 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - STORNO CONTABILE - 
PRENOTAZIONE DI SPESA - STIPULA PROTOCOLLO DI INTESA CON COMUNI DI 
LUCCA E CAPANNORI PER COMPARTECIPAZIONE ECONOMICA ALL'INIZIATIVA.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle competenze del Dr. Massimo 
Marsili, Dirigente del Settore Promozione e Sviluppo per le Imprese, assente per congedo 
ordinario, e sostituito nel presente atto dal Dott Camisi, Segretario Generale;

Considerato che:

- dal 22 al 26 settembre a Torino si svolgerà l’edizione 2016 del Salone del Gusto, che 

quest’anno avrà luogo lungo le vie e le piazze della città di Torino, con l’accesso libero alla 

manifestazione da parte di cittadini e visitatori in genere;

- la partecipazione al Salone del Gusto/Terra Madre rappresenta un’opportunità di visibilità e 

promozione del territorio qualificata e altamente caratterizzata, poiché è in grado di fornire 

sia elementi di visibilità diretti (la partecipazione all’ultima edizione ha superato le 220.000 

presenze e l’edizione 2016, non prevedendo il pagamento dell’ingresso ed essendo 

collocata nel centro di Torino fa presupporre cifre nettamente maggiori), sia attraverso i 

media che si sono occupati per tutto il periodo di documentarne le varie edizioni;



- la manifestazione è il più importante evento organizzato e coordinato dall’Associazione 

Internazionale Slow Food;

- la Condotta Slow Food Lucca Compitese Orti Lucchesi ha manifestato la volontà di 

partecipare nell’ambito della manifestazione torinese con uno spazio condiviso che 

rappresenti un territorio omogeneo e che si identifica nei Comuni di Lucca e Capannori 

legandolo ai progetti che questo territorio sta esprimendo (Nutrire la Lucchesia, Lucca 

Biodinamica, il Presìdio del Fagiolo Rosso di Lucca, gli Orti in Condotta di Capannori e 

Lucca) e le produzioni e i produttori che il territorio esprime e che si identificano nella 

filosofia di Slow Food (i produttori di Vino e Olio presenti nelle guide Slow Food e nel 

Presìdio Nazionale dell’Olio, i Ristoratori aderenti all’Alleanza Cuochi Presìdi);

- I partner dell’iniziativa, secondo il Progetto di partecipazione al “Salone” sopra indicato, 

sono Comune di Lucca, Comune di Capannori, Strade del Vino e dell’Olio, Camera di 

Commercio di Lucca come partner istituzionali; Condotta Slow Food Lucca, Compitese e 

Orti Lucchesi, Associazione Il Rosso e i suoi Fratelli, la rete Lucca Biodinamica, 

l’Associazione Scuola ti Voglio Bene Comune, le Organizzazioni di categoria agricole e del 

commercio;

- i costi di partecipazione previsti, riferiti all’acquisto di uno spazio espositivo in zona Piazza 

San Carlo – Piazza Castello, sono di €. 17.080 compreso IVA;

- la Camera di Commercio di Lucca, su indicazione di cui alla comunicazione di Giunta 

Camerale n° 49 del 15/07/2016 partecipa come soggetto capofila, attraverso il sostegno 

economico all’iniziativa assieme ai 2 Comuni sopra indicati, con i seguenti importi:

- Camera di Commercio di Lucca    €. 9.080

- Comune di Lucca                          €. 5.000

- Comune di Capannori                   €. 3.000



- la partecipazione camerale all’iniziativa, nella qualità di capofila e soggetto sottoscrittore 

del contratto di noleggio dello spazio espositivo, è circoscritta ai soli aspetti puramente 

amministrativi, restando completamente a carico della Condotta Slow Food Compitese, 

che ne è informata, l’individuazione del soggetto abilitato all’assunzione delle 

responsabilità anche di carattere igienico sanitario conseguenti le attività di 

assaggio/degustazione/vendita che si svolgeranno nello stand;

- per la formalizzazione dei rispettivi impegni economici appare opportuno procedere alla 

stipula di un apposito Protocollo di Intesa tra i soggetti finanziatori dell’iniziativa;

Atteso inoltre che:
l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 disciplina le acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori e 
che prevede l’affidamento diretto per servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00;

il soggetto organizzatore dell'evento opera in regime di esclusiva per la vendita degli spazi 
della manifestazione;

i costi relativi al servizio di acquisto di spazio espositivo come sopra descritto ricadono in 
tale disciplina e che detti costi sono esclusi, ai sensi della circolare ministeriale prot. 
190345 del 13/09/2012 in quanto costi inerenti le attività di promozione connaturati alla 
missione camerale dell'ente;

Visto:

l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche a tutti i Dirigenti il potere di 
disporre le ordinazioni delle forniture di beni e servizi in economia in aggiunta a quanto 
espressamente stabilito dall’art. 3 comma 1 del predetto Decreto ministeriale;

Verificata:

la necessità di procedere al preventivo storno dell'importo necessario per l'acquisto dello 
spazio espositivo, al Centro di Costo D102 Prodotto 2E010102:

- dal Cap. 330049 Oneri per servizi diversi di natura promozionale, 
- al Cap. 330041 Organizzazione e partecipaz. a eventi manifestazioni e convegni,
al fine di poter successivamente procedere alla prenotazione di spesa;



DETERMINA

1.- di procedere, nell'ambito della organizzazione della iniziativa di cui all‘oggetto, con 
l'acquisto dello spazio espositivo presso il Salone del Gusto 2016 a Torino, dando incarico 
all'ufficio Promozione Interna ed Estera di procedere secondo le modalità in premessa, 
direttamente con il soggetto organizzatore della manifestazione per la mera acquisizione 
dello spazio;

2.- di stornare, al Centro di Costo D102 Prodotto 2E010102, l'importo di €. 17080,00  dal 
Cap. 330049 Oneri per servizi diversi di natura promozionale, al Cap. 330041 
Organizzazione e partecipaz. a eventi manifestazioni e convegni;

2.- di prenotare quindi al Centro di Costo D102 Prodotto 2E010102  Cap. 330041 
Organizzazione e partecipaz. a eventi manifestazioni e convegni, la somma di € 17080,00 
da destinarsi all'acquisto del servizio sopra indicato, come da prospetto sotto riportato;

3.- di rinviare la previsione di entrata riferita al sostegno dei due Comuni compartecipanti 
all‘iniziativa, al momento della acquisizione della documentazione riferita alla assunzione 
di corrispondente impegno economico degli stessi;

4. – di disciplinare gli accordi economici legati alla partecipazione alla iniziativa di cui 
all’oggetto mediante stipula di una convenzione tra Camera di Commercio di Lucca, 
Comune di Lucca e Comune di Capannori, la cui bozza allegata è parte integrante del 
presente atto;

4.- di individuare il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e ss. mm. 
nel Capo Ufficio dell'Ufficio Promozione Interna ed Estera, Rag. Aurelio Pesci.

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

PARTECIPAZIONE  CAMERALE 
AL  SALONE  DEL  GUSTO  DI 
TORINO  -  22-26  SETTEMBRE 
2016  -  DETERMINAZIONE  A 
CONTRATTARE - STORNO CON

D102 330041 Organizzazione  e 
partecipaz.  a  eventi 
manifestazioni  e 
convegni 

2E010102 
- 
INIZIATIVE 
ORGANIZ
ZATE 
DIRETTAM
ENTE 
ISTITUZIO
NALI

17080

IL SEGRETARIO GENERALE
CAMISI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


